SAKAISEMBOKU WHARF Co.,Ltd.
2023年 4月 25日

御利用者様各位

堺泉北埠頭株式会社

2023年 2月に着手しました堺青果センター第２定温上屋改修工事（エアーシェルター設置）が

2023年 3月 31日に完成しましたので、お知らせします。

昨年５月に、堺泉北港の港湾管理者である大阪府が策定した「農林水産物・食品輸出促進計画」

が国土交通省港湾局から認定され、堺泉北港が全国で２港目の産直港湾となりました。

本施設は、堺泉北港を拠点とした農産物・食品の輸出促進に向け、当社が施工主体となり、バ

ンニング時のコールドチェーン確保のための温度・衛生管理が可能な荷さばき施設（エアーシェ

ルター等）の整備を行ったもので、農産物・食品の輸出拡大に向けて積極的に関係者様と取り組

みを進めてまいります。

施設見学を随時受け付けておりますので、下記まで御問合せください。

また、4月 28日（金）10時 30分から（1時間程度）関係者による内覧会を実施しますので、取

材希望の報道関係者の方は、4月 27日（木）正午までにご連絡ください。

なお、この記事に関するご質問等ございましたら、下記まで御問合せください。

経営企画課／北尾、是松

 TEL：0725-20-2270

 FAX：0725-20-2281

【関連リンク先】

・産直港湾「堺泉北港」を核とした阪神港等を通じた農産物の輸出拡大（国土交通省 HP）

・農産物輸出拡大の取組について「堺泉北港を核とした阪神港等を通じた農産物の輸出拡大」

（大阪港湾局 HP）

エアーシェルター設置箇所 エアーシェルター設置箇所

～堺青果センター第２定温上屋改修工事（エアーシェルター設置）の完成～

産直港湾「堺泉北港」からの農産物・食品の輸出拡大に向けて

堺青果センター

 第２定温上屋

https://www.mlit.go.jp/kowan/sanchoku_kowan2_00001.html
https://www.pref.osaka.lg.jp/osaka_kowan/santyoku/index.html
https://www.pref.osaka.lg.jp/osaka_kowan/santyoku/index.html

堺泉北港にある堺青果センターには、国内有数の農産物の集荷・販売拠
点である大阪府・市中央卸売市場を通じて、全国の産地から多種多様な
農産物が集荷され、大阪港・神戸港等から海外に輸出されています。

今回、アジア等からの需要の高まりに応えるため、堺青果センターの輸
出環境の強化等を行い、高品質な農産物の輸出の拡大を図ります。

農産物の輸出拡大を目指すルート

集荷

 当該センター背後には高速道路網が充
実し、市場や産地とのアクセスが良好
です。

 さらに令和2年3月阪神高速大和川線の
開通で奈良方面からのアクセスは最大
約30分短縮されました。

【参考】堺青果センター周辺の充実
した物流ネットワーク

堺青果センター

阪神高速
4号湾岸線

阪神高速
６号大和川線

阪神高速
15号堺線

出典：国土地理院図写真を元に作成

輸出における堺青果センターの役割

堺泉北港 堺青果センター
大阪府中央卸売市場 北部

大阪市中央卸売市場 本場

関西空港

大阪港

神戸港

阪
神
港

等
倉庫搬入、保管、梱包 バンニング

堺青果センターにおいて、輸出する農産物の倉庫搬入、保管、梱包、そしてバンニングを行います。

機能強化の取組は裏面へ

産直港湾「堺泉北港」を核とした阪神港等を通じた農林水産物・食品輸出促進協議会（令和５年４月作成）

関西国際空港

大阪市中央卸売市場 本場

大阪府中央卸売市場 北部

大阪港
神戸港

① 全国から市場へ集荷

② 輸出貨物を堺青果
センターへ輸送

③ 輸出先等に応じて
阪神港等から輸出

輸出ルート

高速道路

（コンテナへの積み込み）

既存の農産物の輸出ルート（①～③）を、堺青果センターの強化等により、さらに拡大させていきます。

堺青果センターの輸出環境の強化（エアーシェルター整備）

 農産物輸出の川上から川下までの幅広い関係者からなる「産直港湾『堺泉北港』を
核とした阪神港等を通じた農林水産物・食品輸出促進協議会」を設立し、更なる輸
出拡大を図るための対応策等を検討・実施。

問い合わせ先

国土交通省 近畿地方整備局 大阪港湾・空港整備事務所 企画調整課
TEL： 06-6574-8561 E-mail： pa.kkr-osk-port@gxb.mlit.go.jp

大阪港湾局 計画整備部 振興課（利用促進担当）
TEL： 06-6615-8173 E-mail： na0035@city.osaka.lg.jp

輸出促進協議会による輸出拡大に向けた取組

 当該センターにおけるバンニング（コンテナへの積み込み）時のコールドチェーン
確保のため、温度管理が可能なエアーシェルターを整備しました（令和５年３月
31日完成）。これによって、バンニング時でも温度上昇することなく、より高品
質の青果物輸出が可能となります。

※堺泉北埠頭株式会社が施設整備を実施

堺青果センター（現状）
より高品質な青果物の輸出に向けた取組

（シェルター完成状況）

シェルター

・大阪港湾局 【産直港湾｢堺泉北港｣/輸出港｢大阪港｣の港湾管理者】

・神戸市 【輸出港｢神戸港｣の港湾管理者】

・堺泉北埠頭株式会社 【堺青果センターの運営会社】

・阪神国際港湾株式会社 【阪神港の港湾運営会社】

・株式会社上組 【物流･港湾事業者、堺青果センターの施設利用者】

・大果大阪青果株式会社 【青果卸売事業者】

・大阪府環境農林水産部

・国土交通省近畿地方整備局

・農林水産省近畿農政局※

・奈良県

・和歌山県

・堺市

・日本貿易振興機構(ジェトロ)大阪本部

・ Wismettacフーズ株式会社 【商社】

・オーシャン ネットワーク エクスプレス ジャパン株式会社 【船会社】

・三井化学株式会社 【鮮度保持関係事業者】

・関空運輸株式会社 【運送事業者】

・味珍味有限公司 【海外バイヤー・アドバイザー】

＜主な農林水産物・食品輸出関係者※＞

検討課題に
応じて連携 ※ オブザーバー

今後の検討の進捗状況に応じて体制の拡充等がありえる

＜コアメンバー＞

産直港湾「堺泉北港」を核とした阪神港等を通じた農林水産物・食品輸出促進協議会 推進体制

堺泉北港を核とした輸出拡大に関する取組にご関心がある方、農産物の輸出を考えられている方など、お気軽にご連絡ください！

品質保持手配可能

鮮度保持輸送技術／CAコンテナ／
鮮度保持パッケージ／MA包装

シェルターの設置により、外気
に触れることなくバンニング
（コンテナへの積み込み）が可能。

mailto:pa.kkr-osk-port@gxb.mlit.go.jp
mailto:na0035@city.osaka.lg.jp